MODELO DE PETIÇÃO
ADVOGADO. CADASTRAMENTO. RECURSO. SEGUNDO GRAU. PETIÇÃO
Rénan Kfuri Lopes
Exmo. Sr. Ministro ... – DD Relator do Agravo em Recurso Especial n. ... - ...ª Turma do STJ
(nome), agravada, qualificada nos autos de Agravo em Recurso Especial epigrafados, interposto por ... EM LIQUIDAÇÃO EXTRAJUDICIAL, vem, respeitosamente, aduzir o que se segue:
1. O signatário é advogado da agravada ..., nos termos do instrumento de procuração de fls. ..., outorgado ao escritório de advocacia ... [do qual é sócio majoritário e seu administrador].
2. Atua na defesa do interesse de sua constituinte desde o início da lide, inclusive assinou a contestação de fls. ... 	Todavia, nesta instância ad quem, o “Termo de Recebimento e Autuação” de fls. ...não cadastrou o signatário, mas apenas os demais advogados nomeados da referida procuração que não mais integram os quadros do escritório de advocacia outorgado.
3. Ex positis, requer seja determinado à ilustrada secretaria desta d. ...ª Turma para que proceda ao cadastramento deste subscritor, Dr. ..., inscrito na OAB/... sob o número ..., objetivando o recebimento das vindouras publicações e intimações do presente feito, sob pena de nulidade[footnoteRef:1]. [1:  CPC, art. 272, caput, §§2º e 5º.]

[bookmark: _GoBack]P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)